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Inwestycje gminne
Nowości 

w inwestycjach
Ostatnie miesiące to intensywny okres 

inwestycji drogowych. Poza kontynuacją 
prac związanych z  budową drogi Mala-
wa Zagóra oraz przebudową drogi we-
wnętrznej Malawa Luksemburg w  miej-
scowości Malawa, trwają prace związane 
z  modernizacją dróg publicznych gmin-
nych oraz dróg wewnętrznych. Wykonaw-
cą I etapu o łącznej wartości 1 380 540 zł 
jest firma MPDiM Sp. z o.o. z Rzeszowa.

 W ramach inwestycji zostanie zmoder-
nizowanych na terenie gminy Krasne oko-
ło 1400 m dróg, w tym:

•	 droga gminna nr 108572R  
Krasne Słoneczna

•	 droga gminna nr 108573R  
Krasne Cicha

•	 droga gminna nr 108574R  
Krasne Łąkowa

•	 droga gminna nr 108564R  
Malawa przez wieś

•	 droga gminna nr 108566R  
Malawa Skotnia

•	 droga wewnętrzna na działce  
nr 1946 w m. Malawa

•	 droga wewnętrzna na działkach 
o nr 1241, 1662/2 w m. Malawa

•	 droga wewnętrzna na działce  
nr 850 w m. Strażów

•	 droga wewnętrzna na działkach 
o nr 1133/1, 1133/3, 1174/59  
w m. Krasne

12 września 2023 została podpisana 
z firmą JAR Sp. z o.o. umowa na realizację 
II etapu modernizacji infrastruktury dro-
gowej. Prace obejmują budowę dojścia 
do peronu stacji Rzeszów-Załęże, mo-
dernizację drogi dojazdowej do gruntów 
rolnych na części działki nr 3503 w miej-
scowości Malawa oraz modernizację dro-
gi gminnej nr 108577R Krasne Widokowa.  
Prace obejmują budowę i  modernizację  
nawierzchni. Łączna wartość robót to  
302 497,38 zł.

Na koniec  
coś dla miłośników 

aktywnego 
wypoczynku

W sierpniu br. w Palikówce rozpoczęła 
się budowa asfaltowego toru typu pump-
track. Wykonawcą prac jest firma OBO 

Polska Sp. z  o.o. Inwestycja o  całkowitej 
wartości 348 729,05 zł, zostanie sfinan-
sowana w kwocie 152 118 zł, ze środków 
Progamu Rozwoju Obszarów Wiejskich. 
Tor składa się z  garbów, zakrętów profi-
lowanych oraz małych „hopek” ułożonych 
w takiej kolejności, aby możliwe było roz-
pędzanie się i  utrzymanie prędkości bez 
pedałowania. Przeszkody toru wraz z za-
krętami tworzą trzy zamknięte pętle, po 
których można jeździć w obu kierunkach. 
Dzięki odpowiedniemu profilowaniu tra-
sy, tor będzie przejezdny na zróżnicowa-
nych prędkościach, zarówno dla małych 
rowerków dziecięcych, jak i  dużych ro-
werów górskich. Właściwa przyczepność 
i niskie opory toczenia umożliwią po nim 
jazdę, nie tylko na rowerach, ale również  
na deskorolkach, hulajnogach i  rolkach. 
Wszystkich, którzy lubią świeże powietrze 
i nowe wyzwania, zapraszamy już w paź-
dzierniku na otwarcie toru w Palikówce.

D. Bazan

Budowa pumptracku w Palikówce

Droga gminna nr 108574R Krasne-Łąkowa

Droga wewnętrzna ma działce nr 1946 
w miejscowości Malawa

Droga wewnętrzna na działce nr 850 
w miejscowości Strażów
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Informacje gminne

W  dniu 28 czerwca 2023 roku odbyła 
się bardzo ważna, LXVI sesja Rady Gminy 
Krasne. Przed sesją Przewodniczący Rady 
Gminy Krasne – Grzegorz Nowak wraz 
z  Wójtem Gminy Krasne – Wilhelmem 

Woźniakiem spotkali się z  zaproszonymi 
uczestniczkami Ogólnopolskiego Finału 
Turnieju o  Puchar Tymbarku. Dziewczę-
ta ze Szkoły Podstawowej w  Krasnem 
zdobyły na turnieju I miejsce, pokonując 

drużynę z  Klimontowa. Sukces młodych 
piłkarek był promocją naszej gminy na 
arenie ogólnopolskiej.

Skład SP Krasne: Laura Bąk, Łucja 
Chmielowiec, Maja Gwozdek, Antoni-
na Kunysz, Tereza Prochazkova, Alek-
sandra Śliwińska, Nadia Tereszkiewicz, 
Nikola Tereszkiewicz, Bianka Waszkie-
wicz, Magdalena Ziaja. Trenerzy: Ma-
ciej Śląski i Wojciech Kunysz. 

Serdecznie gratulujemy zawodnicz-
kom, trenerom, rodzicom oraz szkole.

Jednym z ważnych punktów sesji była 
prezentacja Raportu o  Stanie Gminy za 
2022 rok, debata oraz udzielenie Wójto-
wi wotum zaufania. Radni w  swoim gło-
sowaniu jednogłośnie zaakceptowali to, 
co zostało zaprezentowane w  raporcie. 
W kolejnej części sesji wójt gminy Krasne 
po przedstawionym sprawozdaniu z  wy-
konania budżetu gminy za 2022 r. otrzy-
mał jednogłośne absolutorium.

R. Żołynia. Fot. J. Żurawski

Uroczysta sesja Rady

14 lipca 2023 r. weszła w życie ustawa 
z dnia 26 maja 2023 r. o aplikacji mOby-
watel. Umożliwia ona posługiwanie się 
m.in. cyfrowym dokumentem tożsamo-
ści. Pozwala też udostępnić w tej aplikacji 
kolejne usługi dla obywateli.

Głównym dokumentem w  aplikacji 
mObywatek jest cyfrowy dokument toż-
samości – mDowód. Zawiera on dane 
z Rejestru Dowodów Osobistych i rejestru 
PESEL.

Dokument ten pozwoli potwierdzić 
tożsamość i  obywatelstwo polskie użyt-
kownika aplikacji mObywatel:

•	 na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej,

•	 w  relacjach wzajemnej fizycznej 
obecności stron,

•	 w każdym przypadku, gdy z prze-
pisu prawa wynika obowiązek 
stwierdzenia tożsamości na pod-
stawie dokumentu tożsamości, 
w szczególności na podstawie do-
wodu osobistego.

Obywatele będą mogli z  mDowodem 
załatwiać sprawy i potwierdzać swoją toż-
samość w urzędach. Od 1 września 2023 
r. również instytucje finansowe zobowią-
zane na podstawie ustawy o przeciwdzia-
łaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu 
terroryzmu rozpoczną honorowanie no-
wego dokumentu. 

Natomiast nie będzie go można użyć 
w dwóch sytuacjach:

•	 w  procesie wydawania dowodu 
osobistego (art. 34, pkt 5 ustawy),

•	 podczas przekraczania granicy 
Polski (art. 7 ust. 5 pkt 1 ustawy).

Aplikacja mObywatel poddawana jest 
też cyklicznym testom bezpieczeństwa. 
Jeśli obywatel straci telefon z  zainstalo-
waną aplikacją mObywatel, będzie mógł 
unieważnić certyfikat przez całodobową 
infolinię (numer +48 42 253 54 74).

Aktualne informacje na temat aplikacji 
i jej funkcji można uzyskać także na stro-
nie https://info.mobywatel.gov.pl.

M. Werner

mDowód

Od 1 sierpnia portal KRUS dołącza do 
rządowej platformy gov.pl. Strona inter-
netowa Kasy dostępna będzie pod adre-
sem www.gov.pl/krus. Na nowej witrynie 
internetowej rolnicy znajdą wszystkie do-
tychczasowe informacje z zakresu zabez-
pieczenia społecznego rolników.

Dzięki stronie Kasy na platformie  
gov.pl rolnicy będą mieli dostęp do jed-
nolitych i  ustandaryzowanych informacji 
oraz e-usług w  jednym miejscu. Tak jak 
dotychczas w serwisie Kasy dostępne będą 
informacje z  zakresu m.in. ubezpieczenia 
społecznego rolników, świadczeń, prewen-
cji wypadkowej, rehabilitacji leczniczej, czy 
orzecznictwa lekarskiego. Rolnicy pobiorą 
wszystkie niezbędne wnioski i formularze. 

Wraz z  uruchomieniem portalu  
www.gov.pl/krus strona internetowa Kasy 
pod adresem - www.krus.gov.pl - przesta-
nie być dostępna.

M. Byś

Portal KRUS

www.gov.pl/krus
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Sport

W  odniesieniu do podrzeszowskiej Pali-
kówki, można powiedzieć, że na początku 
była.... Syrena. Taką właśnie nazwę przybrał 
klub sportowy, który powstał w 1948 roku. 
Założycielami byli: Bronisław Perdeus, Ju-
lian Świst, Józef Gaweł, Jan Styś i Stanisław 
Ślęzak. Powstały dwie sekcje: piłki nożnej 
i  sekcja szachów. Piłkarze rozgrywali wów-
czas mecze towarzyskie, a  zawody odby-
wały się na placu, gdzie dzisiaj stoi nowa 
szkoła podstawowa. W drużynie piłkarskiej 
grali: Józef Gaweł, Bronisław Głąb, Edward 
Rejman, Stanisław Rejman, Stanisław Ślę-
zak, Bronisław Panek, Marian Świst Julian 
Świst, Marian Kochański, Jerzy Kochański, 
Bronisław Perdeus, Julian Kuźniar, Jan Lis, 
Roman Turczak, Adolf Darzecki, Edward Ko-
peć i Juliusz Michno. Niestety szybko minął 
entuzjazm działaczy i  przez blisko 20 lat 
drużyna piłkarska nie istniała. W  drużynie 
szachowej grali: Józef Kopeć Stanisław Wisz, 
Zdzisław Kunysz, Bolesław Murias, Julian 
Gaweł i  Stanisław Welc. W  trakcie rozgry-
wek na turniejach mistrzowskich, mistrzem 
powiatu rzeszowskiego został Józef Kopeć, 
zaś Stanisław Wisz - mistrzem Spartakiady 
w 1961 roku.

W  1957 roku powstała sekcja podno-
szenia ciężarów. Animatorami powstania 
sekcji byli Henryk Łopuszański i Mieczysław 
Gancarz, zaś pierwszymi zawodnikami: 
Mieczysław Gancarz, Bogdan Łopuszań-
ski, Stanisław Gaweł, Zbigniew Janik, Leon 
Głowiak, Ryszard Głowiak, Jan Cisek, Tade-
usz Pasierb, Franciszek Zawiślak, Władysław 
Szubart i  Adam Kogut. Ciężarowców tre-
nował Marian Magoch (przy pomocy Mie-
czysława Gancarza członka szerokiej kadry 
narodowej, czterokrotnego mistrza okrę-
gu rzeszowskiego). Drużyna ciężarowców 
trzykrotnie wywalczyła puchar przechodni 
Rady Wojewódzkiej LZS, w  wyniku czego 
został on zdobyty na własność klubu.

W  historii klubu spore sukcesy zanoto-
wali zapaśnicy, założona w  1958 roku sek-
cja, w której trenowali: Mieczysław Gancarz, 
Stanisław Gaweł, Zbigniew Janik, Henryk 
Łopuszański, Bogdan Łopuszański, Tadeusz 
Pasierb, Leon Głowiak, Jan Cisek, Franciszek 
Zawiślak, Wiesław Jadwisiak, Janusz Furman, 
Wiktor Gaweł, Kazimierz Koń, Edward Waw-
szkowicz, Jan Figiela, Adam Ryś, Stanisław 
Cisek, Edward Nowak, Mieczysław Lecki, 
Jerzy Dudek, Adam Dudek, Edward Dudek, 
Tadeusz Ciasnocha, Tadeusz Zdeb, Daniel 
Łopuszański, Andrzej Kopeć, Władysław Szu-
bart, Józef Panek, Waldemar Barłoga, Adam 
Kogut, Adam Wiącek, Józef Chmiel i Włady-
sław Jastrząb. Kilku zawodników „Palkovii” 
należało do krajowej czołówki: wicemi-
strzem Polski juniorów był Jan Cisek, srebrne 
medale mistrzostw Polski LZS-ów zdobywali 
– Edward Wawszkiewicz i  Wiesław Cyrnek. 
Później najbardziej utalentowani trafili do 

rzeszowskiej Stali (Kazimierz Koń, Tadeusz 
Zdeb i Daniel Łopuszański).

W  latach 1970-1975 drużyna piłkarzy 
występowała w  mistrzostwach kl. C. Grali 
wtedy m. in.: Józef Świeboda, Jan Sierżęga, 
Kazimierz Rutkowski, Marian Buk, Stanisław 
Szubart, Krzysztof Gaweł, Ryszard Pasierb, 
Wiesław Świeboda, Stanisław Barszczowski, 
Wiesław Stępień, Jan Głowiak, Stanisław 
Cyrnek i Stanisław Szupernak.

Po kilku latach utworzono Ludowy Ze-
spół Sportowy „Palkovia”, a  odrodzenie 
klubu nastąpiło z  chwilą wybudowania 
nowego boiska piłkarskiego w  1984 roku. 
W skład zespołu wchodzili: Tadeusz Sierżę-
ga, Stanisław Sierżęga, Wojciech Kopeć Jan 
Szuberla, Aleksander Kogutek, Adam Gło-
wiak, Kazimierz Orłoś, Jan Kania, Kazimierz 
Lech i  Andrzej Stępień. Niedługo potem 
funkcję prezesa objął Wacław Zagaja. Nie-
bawem przyszedł pierwszy sukces – w  se-
zonie 1986/87 futboliści awansowali do B 
klasy. Dokładnie 9 lat trzeba było czekać na 
kolejny sukces, aby w  sezonie 1995/1996 
roku, podopieczni Jerzego Bogdanowicza, 
byłego piłkarza „Resovii”, osiągnęli A-klaso-
wy szczebel, który drużyna przez wiele lat 
zajmowała w  swojej grupie rozgrywkowej. 
Autorami dwóch awansów do „A” klasy byli: 
Marek Rogala, Adam Woźniak, Lesław Sowa, 
Jerzy Dragan, Kazimierz Sierżęga, Grzegorz 
Kasiak, Robert Kogut, Jan Gębski, Krzysztof 
Gaweł, Andrzej Gaweł, Piotr Wierzbowicz, 
Wojciech Lech, Dariusz Lech, Bogdan Leja, 
Piotr Gunia, Kazimierz Orłoś, Paweł Pałka, 
Łukasz Pasierb, Mirosław Śliż, Mariusz Cwy-
nar, Maciej Przybyłowicz, Dariusz Głąb, Ro-
bert Szydło, Robert Szafar, Grzegorz Gaweł, 
Witold Szubart, Marcin Pietraszek, Tomasz 
Wilk, Tomasz Paśkiewicz i  Tomasz Gaweł, 
Marcin Stępień. Największym sukcesem 
piłkarzy „Palkovii” Palikówka był awans do 
ćwierćfinału w Okręgowym Pucharze Polski, 
gdzie odpadliśmy, przegrywając dopiero 
z II-ligową Stalą Rzeszów.

Kolejnym wielkim sukcesem naszego 
Klubu było rozegranie w  B klasie i  A  klasie 
49 zawodów mistrzowskich z rzędu bez po-
rażki, zaczynając pasmo zwycięstw w 2005 
roku, która zakończyła się pierwszą przegra-
ną dopiero w  2007 roku, co oznaczało do-

kładnie 2 lata jedynie zwycięstw i remisów. 
Od 1984 roku prezesami kolejno byli: 

Wojciech Jęczalik, Wojciech Kopeć, Wacław 
Zagaja, Władysław Pasierb, Dariusz Lech, 
Marcin Stępień, Maciej Wypyski, Wojciech 
Kopeć, Paweł Pietraszek a  obecnie Konrad 
Kuźniar. Dodajmy, że sportowców „Palkovii” 
trenowali: Henryk Gaweł, Aleksander Ada-
mowicz, Adam Pielach, Zbigniew Wiech, 
Jerzy Bogdanowicz (Brud, Robert Gnida), 
Marcin Pietraszek, Robert Pikiel, Damian 
Stec a obecnie Damian Kuśnierz.

Patrząc historycznie na infrastruktu-
rę naszego stadionu, wielu z  nas dzisiaj tu 
obecnych pamięta pierwszą prowizoryczną 
szatnię, którą był stary wrak autobusu, jego 
dach był miejscem dla kibiców ówczesnej 
drużyny. W  późniejszym czasie udało się 
pozyskać barak, z  którego drużyna korzy-
stała przez klika kolejnych lat, aby dopiero 
w 2003 roku przenieść się do murowanego 
budynku dorównującego w  tamtym cza-
sie innym obiektom szatni naszej grupy 
rozgrywkowej. Dzięki dużemu wsparciu 
ówczesnego radnego Rady Gminy Krasne 
Pawła Pietraszka oraz przychylności Rady 
Gminy Krasne na obiekcie Klubu Sportowe-
go „Palkovia” udało się wykonać meliorację 
i boisko o pełnych wymiarach meczowych, 
jak również betonowe ogrodzenie stadio-
nu, obejmujące teren o powierzchni 4 hek-
tarów i  trybuny dla kibiców. Jest to jeden 
z  większych obiektów sportowych gminy 
Krasne. Na chwilę obecną Klub posiada 
dwa pełnowymiarowe boiska dla seniorów 
o wymiarze 65x105 zgłoszone do klasy roz-
grywkowej A  oraz boisko dla zawodników 
młodzieżowych klas rozgrywkowych o wy-
miarach 30x60.

Zarząd Klubu Sportowego „Palkovia” sta-
ra się obecnie o  pozyskanie funduszy na 
oświetlenie stadionu, aby w okresie wczes-
nej wiosny i późnej jesieni mógł prowadzić 
na swoim obiekcie szkolenia swoich zawod-
ników. Planowana jest również rozbudowa 
budynku szatni, aby w  pełni zaspakajała 
potrzeby klubu oraz spełniała wymagania 
Związku Piłki Nożnej. 

M. Stępień
Fot. M. Dudek

Historia z Syreną w tle
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Sport

1 lipca 2023 r. na stadionie sporto-
wym w Palikówce mogliśmy uczestniczyć 
w  Turnieju Piłki Nożnej o  Puchar Wójta 
Gminy Krasne. W  rozgrywkach udział 
wzięły 4 kluby sportowe z  terenu gminy 
Krasne. Turniej przeprowadzony został sy-
stemem gry – „każdy z każdym”.

Oto wyniki spotkań:
•	 KS Palkovia Palikówka – KS Rze-

mieślnik Strażów 4:2
•	 LKS Strumyk Malawa – KS Crasno-

via Krasne 2:1

•	 KS Rzemieślnik Strażów – KS Cras-
novia Krasne 2:2

•	 LKS Strumyk Malawa – KS Palkovia 
Palikówka 2:0

Ostateczne wyniki turnieju przedsta-
wiają się następująco:

•	 I miejsce: LKS Strumyk Malawa
•	 II miejsce: KS Palkovia Palikówka
•	 III miejsce: KS Rzemieślnik Strażów
•	 IV miejsce: KS Crasnovia Krasne
Na koniec sportowych zmagań druży-

na z Malawy z rąk wójta – Wilhelma Woź-

niaka otrzymała zwycięski Puchar, a  na 
wszystkie drużyny czekały nagrody oraz 
pamiątkowe dyplomy. 

Nad prawidłową organizacją turnieju 
czuwali gospodarze – KS Palkovia Pali-
kówka, a  o  dobrą atmosferę zadbali za-
wodnicy, goście oraz wierne grono kibi-
ców.

Gratulujemy i dziękujemy za moc spor-
towych emocji!

G. Giedlarowiec

Turniej o Puchar Wójta Gminy Krasne

Dla obserwatora młodzieżowej sceny 
sportowej w  Polsce, Krasne jednoznacznie 
kojarzy się z sukcesami koszykarek. Przez 7 
lat istnienia projektu Wszyscy Jesteśmy Mi-
strzami na terenie gminy Krasne, udało się 
wypracować model sportowego szkolenia 
dzieci, który realizowany był z  przerwami 
w Krasnem i Strażowie oraz kontynuowany 
w Malawie. 

Od początku  projekt uzyskał wsparcie 
radnych i wójta gminy Krasne. Pasmo  sukce-
sów projektu WJM rozpoczęło się już po roku 
działalności. Koszykarki SPZ WJM Krasne 
w 2017 r. zdobyły mistrzostwo Podkarpacia 
w kategorii U12 i przez kolejne lata nie scho-
dziły z  podium rozgrywek strefy lubelsko 
– podkarpackiej Polskiego Związku Koszy-
kówki w  kolejnych kategoriach wiekowych. 
W 2021 roku juniorki SPZ Gmina Krasne były 
o krok od awansu do finału mistrzostw Pol-
ski. Zadecydowała o tym niewielka porażka 
z AZS UMCS Lublin w Malawie. 

W debiutanckim sezonie drugoligowym 
2021/22  koszykarki z  naszej gminy zajęły  
2. miejsce w finale C, będąc najlepszą druży-
ną seniorską na Podkarpaciu. -  Pokonaliśmy 
takie firmy jak Wisła Kraków, czy lokalnego 
rywala MLKS Rzeszów –wspomina kierow-
nik drużyny SPZ WJM Gmina Krasne  Remi-
giusz Wilk – oraz drużyny z Wisły i  Kamie-
nicy Polskiej. Byliśmy najmłodsza drużyną 
w  drugoligowej rywalizacji, składającą się 
z juniorek i kadetek. Podobnie było w sezo-
nie 2022/23. Znów szkoląc juniorki i kadetki 
na poziomie II ligi byliśmy najlepsi na Pod-
karpaciu, wygrywając dwukrotnie z  MLKS 

Rzeszów i  pokonując na koniec rozgrywek 
Wisłę Kraków. W dwóch ostatnich sezonach 
nasze juniorki awansowały do ćwierćfinału 
mistrzostw Polski. Oba turnieje z sukcesem 
docenionym przez Polski Związek Koszy-
kówki  zorganizowaliśmy w hali ZS w Mala-
wie z pomocą sponsorów.  

Dzięki decyzji o  starcie w  rozgrywkach 
seniorek koszykarscy trenerzy i  menedże-
rowie zauważyli utalentowane nasze za-
wodniczki. Pojawiły się powołania do kadr  
Polski juniorek w koszykówce 5x5 i 3x3 dla 
Aleksandry  Noworól i Aleksandry Wilk. Po-
tem Ole i  Ilona Syzdek otrzymały propozy-
cje stypendium i nauki w prestiżowych, pry-
watnych szkołach w USA.

Dzisiaj koszykarki SPZ WJM Gmina Kras-
ne grają z  sukcesami na parkietach sta-
nów Georgia, Kansas i  Wirginia. Nasze ju-

niorki znów awansowały do ćwierćfinału 
mistrzostw Polski, a  w  drugiej lidze znów 
były najlepsze na Podkarpaciu. W  mojej 
ocenie na naszych treningach pojawiło się  
mnóstwo  utalentowanych  zawodniczek 
z gminy Krasne, które osiągnęłyby sukces i   
koszykówka mogłaby „pomóc” im w  życiu. 
Czasem brakło wytrwałości, czasem czasu 
rodziców, którzy systematycznie musieliby 
wozić swe pociechy na zajęcia, a  czasem 
pogodzenia coraz większych obowiązków 
szkolnych z  treningami. Dobitnym tego 
przykładem jest sukces mojej wychowanki 
Mai Kędzior koszykarki, mieszkanki Mala-
wy, która pod koniec maja 2023 roku grała 
w  drużynie, która zajęła 5 miejsce w  finale 
mistrzostw Polski młodziczek.

E. Kornak
Fot. R. Wilk

Z koszykówką na szerokie wody
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Zgodnie z Uchwałą Nr LXVII/510/2023 Rady Gminy Krasne z dnia 29 sierpnia 2023 r. 
w sprawie dopłat do zbiorowego odprowadzania ścieków, 

odpłatność dla następujących grup odbiorców usług
w okresie od dnia 1 września 2023 r. do dnia 31 grudnia 2023 r. wynosi:

1. Za zbiorowe zaopatrzenie w wodę:
- Grupa 1 – odbiorcy usług pobierający wodę na cele socjalno-bytowe rozliczani wg wodomierza głównego

3,41 zł / m³ +  0,27 zł / m³ VAT = 3,68 zł / m³
- Grupa 2 – odbiorcy usług pobierający wodę na cele przeciwpożarowe

3,41 zł / m³ +  0,27 zł / m³ VAT = 3,68 zł / m³

2. Za zbiorowe odprowadzanie ścieków:
- Grupa 1 – odbiorcy usług odprowadzający ścieki z miejscowości Krasne 

5,08 zł / m³ + 0,41 zł / m³ VAT = 5,49 zł / m³
- Grupa 2 – odbiorcy usług odprowadzający ścieki z miejscowości Strażów, Palikówka 

8,24 zł / m³ + 0,66 zł / m³ VAT = 8,90 zł / m³
- Grupa 3 – odbiorcy usług odprowadzający ścieki z miejscowości Malawa, Krasne – część południowa 

6,73 zł / m³ + 0,54 zł / m³ VAT = 7,27 zł / m³

3. Miesięczna opłata abonamentowa na odbiorcę za gotowość świadczenia usługi w rozliczeniach:
  - Zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków:

13,20 zł + 1,06 zł VAT = 14,26 zł / 1 miesiąc
- Zbiorowe zaopatrzenie w wodę:

5,20 zł + 0,42 zł VAT = 5,62 zł / 1 miesiąc
- Zbiorowe odprowadzanie ścieków: 

8,00 zł  + 0,64 zł VAT = 8,64 zł / 1 miesiąc

Aktualna taryfa zatwierdzona decyzją Nr RZ.RZT.70.40.2022 z dnia 03.08.2022 r., wydaną przez Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki 
Wodnej w Rzeszowie Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, dostępne są na stronie internetowej: Zakładu Usług Komunalnych 

w Krasnem oraz Biuletynu Informacji Publicznej Gminy Krasne.

OGŁOSZENIE ZAKŁADU USŁUG KOMUNALNYCH

6 września na budynku Dziennego 
Domu Pomocy w Krasnem (36-007 Kras-
ne 151) kolejny raz dokonano aktów wan-
dalizmu w  postaci pseudo graffiti. Tym 
razem zniszczeniu uległa ściana frontowa 
od strony placu zabaw. Sprawa zgłoszona 
została na policję.

Przypominamy, że budynek Dzien-
nego Domu Pomocy został w 2019 roku 
w całości zmodernizowany i przeznaczo-
ny na potrzeby osób starszych.

Drodzy Mieszkańcy Gminy Krasne! 
Nie pozwalajmy na niszczenie naszego 

wspólnego dobra. Jeśli ktokolwiek za-
uważy, że majątek Gminy Krasne jest 
niszczony, prosimy o  natychmiastowe 
zawiadomienie o tym policji. 

Nie bądźmy obojętni na to co się 
dzieje wokół nas!

M. Zwiercan

Akt wandalizmu
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W pierwszym tygodniu przerwy letniej, 
Stowarzyszenie CRAS, które prowadzi 
Świetlicę „Baza” w Malawie, zorganizowa-
ło „Wakacje w Świetlicy”. Wychowankowie 
brali udział w  wycieczkach. Odwiedzili 

„Zagrodę Szmer”, w której poznali cieka-
wostki prowadzenia gospodarstwa, pie-
kli chleb. Dużą atrakcją była przejażdżka 
konnym wozem. Strzałem w  dziesiątkę 
okazał się pobyt w kompleksie turystycz-

nym  „Brzezówka”. Po ciężkim roku szkol-
nym, wielką radość sprawiła możliwość 
swobodnej zabawy, korzystanie z  placu 
zabaw, a  nawet zaglądanie do paszczy 
dinozaurów. 

Elementem edukacyjnym wakacji były 
warsztaty z  wykorzystaniem klocków 
LEGO. Powstało wiele ciekawych projek-
tów, bowiem wychowankowie świetlicy 
są wyjątkowo kreatywni.

W czasie wakacji organizowano liczne 
gry i  zabawy pod okiem wykwalifikowa-
nych opiekunów. Dzieci codziennie otrzy-
mywały ciepły posiłek, poczęstunek, se-
zonowe owoce i napoje. Potwierdzeniem 
zadowolenia uczestników były roześmia-
ne i rozemocjonowane buzie dzieciaków!

Organizacja tego ważnego dla dzieci 
wydarzenia, była możliwa dzięki wspar-
ciu gminy Krasne w  ramach Gminnego 
Programu Profilaktyki i  Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciw-
działania Narkomanii na lata 2023-2025.

Stowarzyszenie CRAS

Wakacje w Świetlicy 
„Baza”

Podczas święta Matki Boskiej Zielnej, 
15 sierpnia 2023, mieszkańcy i goście Pali-
kówki,  po uroczystej mszy świętej w koś-
ciele pw. Miłosierdzia Bożego w Palików-
ce, mieli wyjątkową okazję do degustacji 
nietuzinkowych potraw przygotowanych 
przez organizatorów tegorocznych doży-
nek. 

Przy degustacji domowego smalczyku, 
pasztetów, ogórków kiszonych, gulaszu 
i  wielu innych smakołyków, słychać było 
serdeczne rozmowy mieszkańców, pełne 
zachwytu nad ogromem pracy, jaki wło-
żono w  przygotowanie poczęstunku, jak 
i całej oprawy uroczystości. 

Na największą uwagę zasługuje ukłon 
w  stronę tradycji, widoczny w  rzeszow-
skich ludowych strojach, które mieli na 
sobie organizatorzy. Ich widok wzruszył  
serca, zwłaszcza starszych mieszkańców, 

pamiętających jeszcze czasy, w  których 
taki ubiór był naturalny na wielu uroczy-
stościach. Tym tradycyjnym akcentem, 
w sposób podniosły i niezapomniany, zo-

stało uświetnione w  Palikówce coroczne 
święto Najświętszej Maryi Panny.

G. Tomaka-Ząbek
Fot. M. Dudek

Dożynki w Palikówce

W  80. rocznicę pacyfikacji Palikówki, 
która miała miejsce 24 lipca 1943 roku, 
licznie zgromadzone grono osób oddało 

cześć zamordowanym przez Niemców 
mieszkańcom Palikówki. Przy tablicy pa-
miątkowej ofiar pacyfikacji, znajdującej 

się na ścianie Gminnego Przedszkola 
w  Palikówce, odbył się uroczysty apel, 
w  trakcie którego przedstawiony został 
rys historyczny oraz relacje świadków 
tych dramatycznych wydarzeń, podczas 
których życie straciło 13 osób. Te trudne 
wspomnienia stanowią lokalną historię 
i są niezwykle ważne. W tradycji Palikówki 
pamięć o nich nie minęła wraz z czasem 
i  może służyć budowaniu patriotyzmu 
następnych pokoleń.

G. Tomaka-Ząbek
Fot. M. Dudek

Rocznica pacyfikacji wsi Palikówka
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Gmina Krasne poszerza swoją ofertę 
w  zakresie zajęć edukacyjnych i  rehabi-
litacyjnych, skierowanych do naszych 
najmłodszych mieszkańców. Dzięki stara-
niom Fundacji „Mały Wielki Krok” w Gmin-
nym Ośrodku Kultury i Bibliotece w Kras-
nem prowadzone są grupowe zajęcia 

sensoplastyczne z terapią ręki, w ramach 
projektu „Klub Aktywnego Rodzica II”, fi-
nansowanego z  programu „Fundusz po-
mocowy dla organizacji pozarządowych 
oraz inicjatyw obywatelskich 2022-23”, 
utworzonego przez Polsko-Amerykańską 
Fundację Wolności, realizowanego przez 

Fundację Edukacja dla Demokracji oraz 
grupowe zajęcia logopedyczne „Rozwi-
janki” jako inicjatywa projektu „Podkar-
packie Inicjatywy Lokalne 2021-2023” 
dofinansowanego ze środków Programu 
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWE-
FIO na lata 2021-2030.  

Regionalnymi Operatorami Projektu 
„PIL” są: Fundacja Przestrzeń Lokalna, 
Fundacja Fundusz Lokalny SMK, LGD 
Stowarzyszanie „Partnerstwo dla Ziemi 
Niżańskiej”, Stowarzyszenie LGD „Trygon 
– Rozwój i  Innowacja”. Prowadzone są 
również specjalistyczne zajęcia rehabi-
litacyjne w  Centrum Rehabilitacji Orto-
pedycznej „Achilles”, w  ramach zadania 
„Kosmiczna terapia w  kombinezonach 
Dunag”, dofinansowanego ze środków 
PFRON, których dysponentem jest Prezy-
dent Miasta Rzeszowa, a w których mogą 
uczestniczyć również dzieci z  orzecze-
niem o niepełnosprawności z  terenu na-
szej gminy. 

Wszystkich zainteresowanych udzia-
łem w  naszych projektach zapraszamy 
do kontaktu pod numerem 883 928 820 
lub przez stronę www.malywielkikrok.
pl oraz www.facebook.com/malywiel-
kikrok.

M. Jęczalik

Organizacje pozarządowe
Mały Wielki 

Krok

28 maja 2023 w Stalowej Woli, Stowarzy-
szenie Kobiet w  Palikówce reprezentowało 
gminę podczas ogólnopolskiego Festiwalu 
KGW „Polska Od Kuchni”. Stowarzyszenie 
zakwalifikowało się do półfinału konkursu 
artystycznego i  zaprezentowało kobiecą 
elegancję w fascynatorach. Panie zachwyci-
ły również kunsztem kulinarnym, docenio-
nym przez krytyków z  programu „Pytanie 
na śniadanie” i nawiązały nowe kontakty na 
przyszłe działania. 

G. Tomaka-Ząbek

Polska Od Kuchni
Jest taki dzień w  roku, w  którym mimo 

słonecznej pogody i  beztroskich wakacji 
dokonujemy pewnych podsumowań. Za-
stanawiamy się, co nam urosło i  obrodziło 
w  ogrodzie, polu czy sadzie, a  w  uprawie 
czego brak nam jeszcze wiedzy i doświad-
czenia. Dzień ten – 15 sierpnia – to dzień 
dziękczynienia, za to wszystko co się „udało” 
nam wyhodować. Dziękujemy wszystkim, 
którzy w  jakikolwiek sposób mieli udział 
w  naszych plonach. Najpierw Wszechmoc-
nemu Bogu, a  potem wszystkim ludziom, 

za dobrą pogodę, żyzność ziemi, urodzaj, 
dzielenie się radami i  doświadczeniami. 
Dzień ten od lat jest uroczysty również 
w parafii Malawa.  Jak co roku, tak i w tym, 
w  dziękczynieniu brały udział władze gmi-
ny Krasne, rolnicy oraz mieszkańcy i goście 
Malawy. Piękny dożynkowy wieniec, wyko-
nany przez panie z  Koła Kobiet z  Malawy, 
tradycyjne ludowe stroje oraz dary z  tego-
rocznych płodów ziemi, podkreślały rangę 
uroczystości. 

A. Bajda

Dożynki w Malawie
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27 sierpnia 2023 roku odbyło się wyda-
rzenie „Wbiegnij na Podium” w niezwykle 
urokliwym miejscu, jakim jest Malawa 
Fun Park, znajdujące się na wzgórzu Mag-
dalenka w  Malawie. Fundamentem im-
prezy były biegi terenowe, na dystansach 
10 i  20 kilometrów oraz biegi dla dzieci. 

Oprócz tego event miał charakter pikni-
kowy – było mnóstwo atrakcji zarówno 

dla najmłodszych, jak i  starszych uczest-
ników. Na koniec dnia odbył się koncert 
rzeszowskiej grupy The Side.

Impreza promowana była hasłem 
„Tworzymy wspólną historię” i tak właśnie 
to wyglądało. Uczestnicy z pewnością za-
pamiętają ten dzień na długo, ponieważ 
każdy kto przyszedł na naszą imprezę, 
wychodził z niej uśmiechnięty i zadowo-
lony z  tego, że wybrał ją jako sposób na 
zakończenie wakacji.

Na pełną relacje z  wydarzenia zapra-
szamy na stronę: https://www.facebook.
com/podium.ultrastylzycia/

Stowarzyszenie Wbiegnij na Podium

Wbiegnij na Podium 2023

Rzeszowski Obszar Funkcjonalny, re-
alizuje projekt, w  ramach którego po-
wstała platforma konsultacji dokumen-
tów planistycznych. Platforma ta ma 
służyć społeczeństwu do konsultowania 
założeń dokumentów planistycznych 
(SP ROF, MPZP, SUIKZP), a  to pozwoli na 
zmniejszenie czasu na uzyskanie infor-
macji przez zainteresowanych i zapewni 
sprawność realizacji usług publicznych. 
Jej celem jest również współuczestni-
ctwo obywateli w aktywnym rozwoju ich 
społeczności oraz umożliwienie wymia-

nę informacji i zasobów z zakresu gospo-
darki przestrzennej pomiędzy uczestni-
kami projektu.

Platforma pozwala na komplekso-
we zbieranie i  wymianę informacji oraz 
danych specjalistycznych, włączenie 
społeczeństwa w  proces planowania 
przestrzennego, w  tym lokalnych inte-
resariuszy i  dla lokalnych interesariuszy 
oraz przede wszystkim mieszkańców. Na-

rzędzie pozwala również na szybką inter-
wencję i reakcję gmin w zakresie zgłasza-
nych potrzeb, czy bezpośrednio uwag do 
dokumentów planistycznych w  procesie 
partycypacji. 

Skorzystaj z  platformy konsultacji do-
kumentów planistycznych Rzeszowskie-
go Obszaru Funkcjonalnego: https://sip.
rof.org.pl

Źródło: Urząd Marszałkowski

Platforma konsultacji dokumentów planistycznych ROF
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ZA ROK SZKOLNY 2022/2023

Serdecznie gratuluję naszym stypendystom. 
Dziękuję rodzicom, nauczycielom i wychowawcom.
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STYPENDIA WÓJTA GMINY KRASNE
ZA ROK SZKOLNY 2022/2023

Serdecznie gratuluję naszym stypendystom. 
Dziękuję rodzicom, nauczycielom i wychowawcom.

 Wójt Gminy Krasne

Wilhelm Woźniak
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Koniec roku szkolnego upłynął w kraś-
nieńskim przedszkolu pod znakiem atrak-
cji na świeżym powietrzu. Większość grup 
przedszkolnych wybrała się w tym czasie 
na wycieczki integrujące. Odwiedziliśmy 
m.in. Ranczo „Stodoła” w  Pstrągowej, 
Ośrodek Garncarski w  Medyni Głogow-
skiej oraz Stajnię „Radosna Zagroda” 
w  Iwierzycach. Pobyt w  nowych i  atrak-
cyjnych miejscach był dla przedszkola-
ków czasem relaksu i beztroskiej zabawy.

Kolejną atrakcję udało się zorganizo-
wać dzięki współpracy z  Bankiem ING, 
który w  ramach projektu wolontaria-
ckiego pomógł nam stworzyć ścieżkę 
sensoryczną. Nasze przedszkolaki mogły 
pobudzać zmysł dotyku spacerując po 
wysypanej różnorakim materiałem przy-
rodniczym trasie.

Dzięki uprzejmości rodziców mogliśmy 
również zorganizować prelekcję na temat 
bezpieczeństwa najmłodszych w  ruchu 
drogowym, przeprowadzoną przez pra-

cowników z Wydziału Ruchu Drogowego 
Komendy Miejskiej Policji w  Rzeszowie. 
Takie spotkanie przygotowało dzieci do 
bezpiecznego spędzenia wakacji, zgod-

nie z   zasadami przedstawionymi przez 
panie policjantki, które gościliśmy w  na-
szym przedszkolu.

P. Ostrowska, N. Szałęga

Atrakcje w Krasnem

W  ramach Programu Stypendialnego 
Gminy Krasne za rok szkolny 2022/2023, 
Wójt Gminy Krasne przyznał 101 stypen-
diów, za szczególne osiągnięcia uczniów 
szkół podstawowych z  terenu gminy 
Krasne.  Wysokość stypendium wyniosła 
od 400 do 1200 złotych. Na wypłatę sty-
pendiów w budżecie gminy na 2023 r. za-
planowano kwotę 71 000 zł. 

W  ramach przyznanych stypendiów 
wypłacono:

•	 74 stypendia za wysokie wyniki  
w nauce;

•	 8 stypendiów za szczególne 
osiągnięcia naukowe;

•	 11 stypendiów za szczególne 
osiągnięcia sportowe;

•	 8 stypendiów za szczególne 
osiągnięcia artystyczne,

Stypendium otrzymało:
•	 47 uczniów  Szkoły 

Podstawowej w Krasnem;
•	 12 uczniów Szkoły  

Podstawowej w Malawie;
•	 11  uczniów Szkoły 

Podstawowej w Palikówce;
•	 17 uczniów Szkoły  

Podstawowej w Strażowie.

12 września 2023 r.  w  Zespole Szkol-
no-Przedszkolnym w  Krasnem odbyła 
się uroczystość, podczas której Wilhelm 
Woźniak – Wójt Gminy Krasne wręczył 

listy gratulacyjne rodzicom nagrodzo-
nych uczniów oraz dyplomy uczniom. 
Spotkanie przebiegło w miłej atmosferze, 
uświetnione zostało występem artystycz-
nym uczniów Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Krasnem.

Nagrodzonym uczniom serdecznie 
gratulujemy wspaniałych osiągnięć na-
ukowych, sportowych, artystycznych 
i  wysokich wyników w  nauce. Życzymy 
dużo inwencji twórczej do rozwijania 
swoich pasji i zainteresowań oraz sukce-
sów w nowym roku szkolnym 2023/2024, 
a  rodzicom satysfakcji i  zadowolenia ze 
swoich pociech.

G. Belcyr
Fot. ze strony 11-12 – I.  Śpiewla

Stypendium Wójta Gminy Krasne 
za rok szkolny 2022/2023

Czytanie książek, to najpiękniejsza zaba-
wa, jaką sobie ludzkość wymyśliła.

Wisława Szymborska

Poprzez czytanie dziecko zdobywa wie-
dzę o sobie i o otaczającym je świecie, uczy 
się kojarzyć fakty i  wnioskować. Program 
rozwoju czytelnictwa, który realizujemy 
przez cały rok,  ma na celu przede wszyst-
kim wprowadzenie nawyku sięgania po 
książki od najmłodszych lat oraz czerpania 
satysfakcji i przyjemności z czytania. 

Warto pamiętać, iż kontakt dziecka 
z  książką, co interesuje nas jako instytu-

cję wychowawczą, pozwala nie tylko miło 
spędzić czas, ale  także wzbogaca słow-
nictwo, kształtuje wiedzę o  otaczającej 
rzeczywistości, pobudza fantazję, prze-
zwycięża lęki oraz uczy szacunku i buduje 
pozytywny obraz świata i siebie. Czytanie 
jest dla dziecka czasem relaksu i reguluje 
emocje z  całego dnia. W  związku z  tym 
przedszkolaki z  Gminnego Przedszkola 
w Malawie, nawet w wakacje, nie rozsta-
wały się z lekturą.

„Na zielonej trawce” wśród śpiewu pta-
ków poznawały przygody książkowych 
bohaterów. Odpowiedni nastrój i  klimat 

oraz sprzyjające relaksowi otoczenie 
wpływały pozytywnie, bo przecież czyta-
nie powinno kojarzyć się z  przyjemnoś-
cią, a nie z przykrym obowiązkiem.

K. Wota

Czytanie książek w Malawie
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Okres przedszkolny, ze względu na cha-
rakterystyczne właściwości wieku, okre-
ślany jest czasami wiekiem zabaw, bo to 
właśnie zabawa jest podstawą działalności 
dziecka. Angielski w  przedszkolu ma  for-
mę zabawy, dlatego nauka nie jest nudna 
i dziecko   chętnie bierze w niej udział. Nau-
czanie języka angielskiego wspomaga  roz-
wój kompetencji komunikacyjnej dziecka, 
wdraża dziecko do pracy w  grupie, rozwi-
ja wrażliwość dziecka oraz jego zdolności 
twórcze, a  także umacnia jego wiarę we 

własne siły i możliwości. 
   W okresie edukacji przedszkolnej dzie-

cko zdobywa dużo nowych umiejętności 
w  zakresie nauki języka angielskiego: po-
znaje wiele nowych słów i  struktur, naby-
wa umiejętność rozumienia ze słuchu oraz 
podstawowego porozumiewania się. Na 
tym etapie nauki optymalna jest metoda 
czytania globalnego, w której dziecko roz-
poznaje i nazywa cały wyraz.

Nauczyciel języka angielskiego w przed-
szkolu korzysta z  anglojęzycznych piose-

nek, wierszyków i  rymowanek, kart obraz-
kowych, gier, historyjek. Piosenki stwarzają 
idealny kontekst do nauki języka angiel-
skiego. Dzieci uwielbiają śpiewać, tańczyć 
przy nich i   odgrywać ich treść. W natural-
ny sposób i bez wysiłku zapamiętują nowe 
słownictwo. Bardzo efektywna jest nauka 
multisensoryczna, polegająca na aktywizo-
waniu wszystkich zmysłów dziecka w  na-
ukę języka obcego. 

Zajęcia języka angielskiego w Gminnym 
Przedszkolu w Palikówce odbywają się dwa 
razy w tygodniu po 30 minut w grupie Star-
szaków i po 20 minut w grupie Maluchów. 

Nauka elementów języka angielskiego 
jest również włączana w różne zajęcia i za-
bawy ogólnoprzedszkolne. W czerwcu od-
były się w naszym przedszkolu zajęcia inte-
gracyjne z języka angielskiego z rodzicami 
w  grupie Maluszków. Dzieci miały możli-
wość pochwalić się zdobytymi umiejętnoś-
ciami (piosenki, rymowanki, gry i  zabawy 
słowne). Wraz z  rodzicami tańczyły, brały 
udział w  zabawach ruchowych, wykonały 
też pracę plastyczną. Wszyscy miło i radoś-
nie spędzili wspólnie czas.

  Im wcześniej dzieci zaczną naukę języka 
angielskiego, tym łatwiej będą się nim po-
sługiwać  w przyszłości. Już w przedszkolu 
mają możliwość osłuchania się z jego melo-
dią, intonacją i rytmem.

A. Rybka

Angielski w Palikówce

Gminne przedszkole w  Strażowie nawet 
w  czasie wakacji nie rezygnuje z  aktywności 
fizycznej. Dzieci ze Strażowa, Krasnego oraz 
Palikówki biorą udział w  wakacyjnej zum-
bie. Nie od dziś wiadomo, że ruch ma wielki 
wpływ na nasze zdrowie fizyczne, a także sa-
mopoczucie.

Przedszkolaki chętnie uczą się i powtarza-
ją nowe kroki w rytmie latynoskiej muzyki. Na 
ich twarzach gości zarówno uśmiech jak i peł-
ne skupienie, ponieważ taniec wyzwala w nas 
cały wachlarz emocji.

Tańcząc piękniejemy... 
K. Trzyna

Roztańczone 
przedszkolaki

W  dniach 26-30 czerwca 2023 r. odby-
wała się w szkole w Krasnem letnia półkolo-
nia, zorganizowana przez Uczniowski Klub 
Sportowy „Kopernikus”. Była to okazja do 
wzajemnych spotkań oraz zabaw, jak rów-
nież doskonała lekcja zwiedzenia i  pozna-
wania pobliskich miejsc. Liczne zajęcia arty-
styczne, zmagania sportowe oraz wycieczki 
- to tylko wybrane atrakcje zagwarantowa-
ne dzieciom w tym czasie.

Uczestnicy wypoczynku odwiedzili Wo-
jewódzką i  Miejską Bibliotekę Publiczną 
w  Rzeszowie, poznając życie i  twórczość 
Aleksandra Fredry. Mnóstwo frajdy i radości 
przyniósł im wyjazd na basen do Nowej Wsi, 

Multikina i  parku trampolin w  Rzeszowie, 
a także zabytkowego parku  w Tyczynie. Sta-
cjonarnie w  Krasnem, dzieci uczestniczyły 
w różnego rodzaju zajęciach o charakterze 
integracyjnym, artystycznym oraz sporto-
wym. Brały aktywny udział w  warsztatach 
sztuki cyrkowej,  eksperymentach chemicz-
nych, zajęciach z robotyki i lekcji judo.

Z  pewnością był to tydzień pełen wra-
żeń i  nowych doświadczeń dla wszystkich 
uczestników. Zaproponowane im atrakcje 
zarówno w szkole, jak i podczas wyjazdów 
pozwoliły spędzić wolny czas w sposób ak-
tywny i twórczy.

M. Rączy

Półkolonia w SP w Krasnem
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Jesteśmy bardzo dumni, że uczeń klasy 
VII Zespołu Szkół w Strażowie, Jakub Ku-
ziara, został finalistą kuratoryjnego kon-
kursu z biologii dla uczniów szkół podsta-
wowych w roku szkolnym 2022/2023.

Jakub to uczeń bardzo sympatyczny 
i  pracowity. Brał udział w  I  etapie szkol-
nego konkursu z biologii, gdzie osiągnął 
wysokie wyniki i  zakwalifikował się do II 
etapu konkursu powiatowego. Po udziale 
w  II etapie i  ogłoszeniu wyników, Jakub 
zakwalifikował się do III etapu konkursu 
wojewódzkiego, uczestniczył w tym kon-
kursie i został jego finalistą. 

Uczestnictwo w  konkursie jest dobrą 
motywacją dla ucznia i  zachętą do dal-
szych działań. Pragniemy z głębi serca po-
dziękować uczniowi za chęć nauki, wiarę 
we własne siły oraz trud włożony w przy-
gotowanie się do konkursu. Cieszymy 
się, że poprzez naukę, nasz uczeń rozwija 
swoje pasje i  pomysły. Życzymy, aby na-
uka i wiedza dawała mu satysfakcję i  ra-
dość życia. Rodzicom składamy gratulacje 
i życzymy dalszych sukcesów Jakubowi.

A. Kurpaska

Strażowski finalista z biologii

Nowości wydawnicze

Szkoła Podstawowa w Palikówce pozy-
skała fundusze w kwocie 5 000 zł z Naro-
dowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 
2.0. Udało się zakupić książki za 2 600 zł. 
Część egzemplarzy została zakupiona 
z  intencją realizacji innowacji pedago-
gicznej z  języka angielskiego koordyno-
wanej przez Ewę Gotkowską.

Pozostała część kwoty zostanie wyko-
rzystana na wyposażenie biblioteki. Ucz-
niowie bardzo chętnie sięgali po nowości 
wydawnicze, które rozchodziły się jak cie-
płe bułeczki.

Piknik ekologiczny

17 czerwca 2023 r. odbył się Ekopiknik 
Rodzinny. Wydarzenie połączone było 
z  obchodami istnienia 100-lecia OSP 
w  Palikówce. Do świętowania włączyła 
się także nasza szkoła. Uczniowie wraz 
z wychowawcami zaprezentowali bogaty 
program artystyczny o  tematyce ekolo-
gicznej. 

Dzieci wzięły udział w  ekologicznym 

pokazie mody przygotowanym przez Ga-
brielę Tomakę-Ząbek. Ponadto na dzieci 
czekały dmuchańce, na których najmłod-
si mogli się wyszaleć. Oprócz tego na 
wszystkich czekały własnoręcznie wyko-
nane wypieki. 

Frekwencja dopisała, ponieważ miesz-
kańcy licznie przybyli, by integrować się 
przy zabawie. Pogoda także zachęcała do 
wspólnego spędzania czasu.

Pożegnalny grill

21 czerwca 2023, na pożegnanie roku 
szkolnego, w  szkole w  Palikówce, został 
zorganizowany grill. Pan Dyrektor zakupił 
kiełbaski, a  Rada Rodziców ufundowała 
wszystkim pyszne lody dla ochłody.

Panie: Krystyna Rejman, Joanna Ar-
temiuk i  Aneta Szubart przygotowały 
pyszny kompot oraz dbały, by nikt nie 
pozostał z pustym brzuchem, zaś Tadeusz 
Rejman pilnował, by grillowane kiełbaski 
były w  sam raz rumiane. To był bardzo 
miły i radosny dzień. 

K. Tarnawska
Fot. E. Gotkowska

Szkoła w Palikówce

Ruszyła pierwsza odsłona rządowego 
portalu edukacja.gov.pl. Jej zadaniem jest 
przekazywanie kompleksowej wiedzy na 
temat oferty edukacyjnej w Polsce. 

Już od początku września w  ramach 
platformy planowane jest uruchomienie 
kompleksowej wyszukiwarki studiów, 
umożliwiającej wszystkim uczniom oraz 
absolwentom szkół, ponadpodstawowych 
poznanie oferty edukacyjnej uczelni. 

W ramach nowego narzędzia, ucznio-
wie będą mogli przejrzeć ofertę studiów 
wszystkich uczelni, publicznych i niepub-
licznych, sprawdzić kryteria rekrutacji na 
wymarzone kierunki studiów i  zgodnie 
z  nimi świadomie wybrać przedmioty 
maturalne, których zdanie otworzy im 
podwoje uczelni. 

Źródło: https://edukacja.gov.pl

UWAGA 
MATURZYŚCI
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Marta Maciejowska urodziła się i  wy-
chowywała na Śląsku Opolskim. W  2001 
roku rozpoczęła studia na kierunku filolo-
gia polska o  specjalności nauczycielskiej 
na Uniwersytecie Rzeszowskim. Od tego 

momentu datuje się początek jej zainte-
resowań wychowaniem i kształceniem. 

1 października 2006 roku została dok-
torantką, podejmując studia w zakresie li-
teraturoznawstwa na Wydziale Filologicz-
nym Uniwersytetu Rzeszowskiego. 

Od września 2009 roku pracuje jako 
nauczycielka języka polskiego – najpierw 
w  I  Liceum Ogólnokształcącym im. Hen-
ryka Sienkiewicza w  Łańcucie, obecnie 
w  Zespole Szkół w  Malawie. Prowadziła 
także zajęcia  z analizy dzieła literackiego 
na Uniwersytecie Rzeszowskim.

Stopień naukowy doktora nauk huma-
nistycznych uzyskała w lutym 2019 roku.

Wkraczając na drogę naukową, Marta 
Maciejowska nie zapomniała o swoim pe-
dagogicznym powołaniu. Zawsze wysoko 
ceniła sobie zajęcia z uczniami. W zakresie 
pracy dydaktyczno-wychowawczej pro-
wadzi koła zainteresowań dla młodzieży, 
jest pomysłodawczynią i opiekunem wie-
lu projektów edukacyjnych. 

Marta Maciejowska to humanistka, 
która nie tylko zajmuje się zawodowo na-
uczaniem i wychowaniem, to osoba dba-
jąca o wartości ludzkie, umiejąca dostrzec 
urodę świata i życia.

Od 1 września br. pełni funkcję dyrek-
tora Zespołu Szkół w Malawie.

Inf. własna

Nowa dyrektor 
Zespołu Szkół w Malawie

Wojsko Polskie m.in. dba o bezpieczeń-
stwo i  nienaruszalność granic ojczyzny. 
Jego święto obchodzone jest 15 sierpnia, 
czyli podczas wakacji. 

Szkoła Podstawowa im. Wojska Pol-
skiego w  Malawie, w  nawiązaniu do 
swojego patrona, zorganizowała Gmin-
ny Konkurs Plastyczny „Umundurowanie 
żołnierzy w Wojsku Polskim”. Jego celem 
było poznanie i  popularyzowanie wie-
dzy nt. rodzajów ubioru żołnierzy naszej 
ojczyzny oraz rozwijanie zainteresowań 
związanych ze służbą wojskową. Uczest-
nicy konkursu przedstawili w  dowolnej 
technice płaskiej żołnierza w  mundurze 
Wojsk Lądowych, Sił Powietrznych lub 
Marynarki Wojennej. 

Na konkurs wpłynęło 114 prac wyko-
nanych przez uczniów klas 4–8 ze szkół 
podstawowych w: Strażowie (25 prac), 
Palikówce (8 prac), Krasnem (50 prac) 
i Malawie (31 prac).

Jury w  składzie: ppor. Miłosz Linek – 
przedstawiciel Wojskowego Centrum 

Rekrutacji w  Rzeszowie, Lidia Hajduk – 
przedstawiciel Gminnego Ośrodka Kul-
tury i  Biblioteki w  Krasnem oraz Brygida 
Korab – przedstawiciel Zespołu Szkół  
w Malawie miało twardy orzech do zgry-
zienia, bo prace konkursowe były piekne. 

I  miejsce zajęła Wiktoria Korniewicz 
z  Palikówki, II – Antonina Skoczylas 
z  Malawy, III – Kacper Kulig z  Krasnego 
i Aleksandra Łach ze Strażowa. Przyzna-
no też 10 wyróżnień. 

Wystawę pokonkursową można było 
oglądać w  holu szkoły w  Malawie. Uro-
czyste rozdanie nagród i  wręczenie dy-
plomów przez wójta Wilhelma Woźniaka  
miało miejsce 3 czerwca podczas Pikni-
ku Rodzinnego. Tego dnia nie zabrakło 
punktu promocyjnego Wojskowego Cen-
trum Rekrutacji z Rzeszowa. 

A. Wąs

Konkurs plastyczny

Ogródek dydaktyczny przy Zespole 
Szkół w Malawie powstał w ramach ogól-
nopolskiego konkursu „Projektanci edu-
kacji. Od pomysłu, do projektu”. Autorką 
projektu szkolnego ogródka przyrodni-
czego jest Beata Głowiak, która uważa, że 
kształtowanie świadomości ekologicznej 
dzieci w  młodszym wieku szkolnym jest 
nie tylko potrzebą, ale także nakazem 
współczesności. Najbardziej skuteczną 
metodą nauki jest praktyczne działanie, 
doświadczanie, eksplorowanie terenu, za-
bawy badawcze i samodzielna aktywność 

w  warunkach naturalnych. Uprawiając 
zioła, warzywa, kwiaty jadalne, przekona-
liśmy się, że nasz ogródek przyrodniczy 
to żywa pracownia, w  której uczniowie 
mogą prowadzić ciekawe badania, eks-
perymenty i obserwacje. Mają zapewnio-
ny kontakt z  żywą przyrodą, jakiego nie 
zastąpi nawet najlepiej wyposażona pra-
cownia szkolna. O wyjątkowości projektu 
stanowi fakt, że jest on rozwojowy i może 
być kontynuowany w  kolejnych latach 
poprzez rozbudowę upraw.

B. Głowiak

Ogródek przyrodniczy
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Kamienica Orsettich

Warsztaty ceramiczne

Warsztaty taneczne

Plener malarski

Z wizytą w Centrum Nauki „Łukasiewicz” w Jasionce

Zabawy integracyjne

Wizyta w Teatrze Maska

Wakacje z kulturą

Fot. M. Kuś, I. Śpiewla
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Przedpołudnie
na placu zabaw

Trening pracy zespołowej

Trening uważności

Warsztaty ceramiczne

Warsztaty plastyczne

Zajęcia zręcznościowe

Zajęcia zręcznościowe

Zabawy integracyjne Fot. M. Śliwiak, I. Śpiewla
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Pożegnanie lata
Orkiestra dęta działająca przy GOKiB Krasne

Marlena Piesiak, 
podopieczna 
GOKiB Krasne

„Gwiazdeczki”

Joanna Dudek, 
podopieczna 
GOKiB Krasne

Jaryna Hawryliw, 
podopieczna 
Szkoły Rodu Zabawa taneczna z DJ Artres
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Występ zespołu „Grzane Wino”

Anna Ruszała, 
podopieczna 

SOFIART

Przekanie nagrody dla Emilii Ferenc od sponsora pikniku

Pokaz OSP Krasne

Dmuchańce

z Delikatesami Centrum
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Na Osiedlu Klonowym w Opolu zama-
chowiec zabarykadował się w przedszko-
lu. Sam transmitował przebieg wydarzeń, 
a  od odbiorców swojej audycji wymagał 
głosowania i  wyboru, kto z  przetrzymy-
wanych ma przeżyć – nauczycielka, czy 
chore dziecko. I mimo interwencji antyter-
rorystów z ujęciem zamachowca, w sieci 
pojawia się kolejna audycja z  bliźniaczo 
podobnym porywaczem i kolejnym zada-
niem – wyborem. Tym razem oglądający 
mają wybrać, kto ma przeżyć: chora nie-
uleczalnie kobieta, czy młody mężczyzna, 
który już miał zatargi z  prawem. Sprawa 
jest jednocześnie ciekawa i makabryczna, 
tym bardziej, że strona internetowa nazy-
wa się Koncert krwi.

Prokuratura potrzebuje pomocy beha-
wiorysty, człowieka który potrafi odczy-
tywać intencje przestępcy z  jego mowy 
ciała. Potrafi wnioskować przesłanki jego 

działania, a  nawet przewidzieć kolejne 
posunięcia. 

Gerard Edling to skompromitowany 
były prokurator, tytułowy behawiorysta 
a  jednocześnie człowiek zagadka dla by-
łych współpracowników a nawet własnej 
rodziny. Dla wielu ludzi jest po prostu dzi-
wakiem, ale jest też człowiekiem, który 
z  naukową ciekawością bada i  analizuje 
przestępczy umysł Kompozytora, a prze-
bywanie z nim daje Gerardowi, trudną do 
zrozumienia, satysfakcję intelektualną.

Czy jego ciekawość, ponadprzeciętna 
inteligencja i  brawura pomoże w  zakoń-
czeniu tej sprawy? Jak skończy się ta hi-
storia? Ile wątków i ofiar będzie miał kon-
cert krwi, a  kogo behawioryście uda się 
uratować? Zapraszam do lektury.

L. Hajduk
Okładka: Wydawnictwo Filia

Remigiusz Mróz  Behawiorysta
Książka do przeczytania

Narodowe Czytanie, zapoczątkowane 
w 2012 roku utworem Adama Mickiewicza 
„Pan Tadeusz” przez dyrektora Biura Kultu-
ry i Dziedzictwa w Kancelarii Prezydenta RP, 
ma na celu popularyzowanie znajomości 
klasyki literatury polskiej. Ideą tego wyda-
rzenia jest obecność literatury w przestrze-
ni publicznej, nie tylko jako mało zrozumia-
łe lektury szkolne. Innowacją tej akcji jest 
czytanie w miejscach publicznych, w okre-
ślonym czasie, przez wszystkich chętnych.

W  tej edycji czytali-
śmy „Nad Niemnem” Eli-
zy Orzeszkowej podczas 
Pikniku na zakończenie 
wakacji. I  chociaż więk-
szość z  nas już dawno 
opuściła mury szkolne, ze 
wzruszeniem słuchaliśmy 
fragmentów tej pozyty-
wistycznej prozy. Dzięku-
ję uczestnikom, gratuluję 
odwagi czytającym. Mam 
nadzieję, że książka z pa-
miątkowym stemplem 
będzie dla nich miłym 
upominkiem.

L. Hajduk.
Fot. I. Śpiewla

Narodowe 
czytanie

Hailie Monet spotkała straszna tragedia 
– pijany kierowca śmiertelnie potrącił jej 
mamę. Pogrążona w  żałobie, wciąż niepeł-
noletnia dziewczyna jest zmuszona opuścić 
swój rodzinny dom. Ku swojemu zdumieniu 
odkrywa, że nie czeka jej tułaczka między 
domami zastępczymi. W Pensylwanii Hailie 
ma pięciu braci. Najstarszy z  nich, Vincent, 
zgodził się zostać jej opiekunem prawnym. 

Dziewczyna nigdy nie miała szansy po-
znać swojego ojca. Teraz jest skazana na 
życie w  jednym domu z  chłopakami, któ-
rzy są jej de facto obcy. Fakt, że ten dom 
to gigantyczna rezydencja pełna zbytków, 
tylko w niewielkim stopniu osładza gorycz 

samotności. Chociaż jej sypialnia jest prze-
stronna i elegancka, garaż wypełniony luk-
susowymi samochodami, a szkoła do której 
pójdzie, to prywatna placówka dla najbo-
gatszych, wśród obcych chłopaków dziew-
czyna czuje się nieswojo. Tym bardziej, że 
Vincent kontroluje każdy jej krok i chyba ma 
wiele do ukrycia...

Kim był ojciec Hailie? Dlaczego dziew-
czyna nigdy nie wiedziała o istnieniu swoich 
braci? Na czym polega tajemniczy biznes, 
który prowadzą?

Książka przeznaczona dla osób 13+.
Tekst i okładka: Wydawnictwo You&YA

Weronika Marcza
Rodzina Monet. Skarb

Za półką z książkami
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Na początku XX w. rozdarta między 
trzech zaborców Polska nie istniała jako 
niepodległe państwo. Wszakże wówczas, 
o ile zaborcy rosyjski i niemiecki przez ru-
syfikację i germanizację dławili polskość, 
to w  zaborze austriackim nasi przodko-
wie mieli, jak stwierdził Roman Dmowski, 
„strzępy narodowych swobód”. Pozwalało 
to na krzewienie polskiej świadomości 
narodowej. Ów czynnik miał olbrzymie 
znaczenie w  kontekście zbliżającej się 
„wielkiej wojny”.

W latach 1905-1910 właśnie w zaborze 
austriackim w sercach, umysłach, następ-
nie w czynach Polaków dokonał się wiel-
ki zryw patriotyczny. Było nim uczczenie 
przypadającej na rok 1910 pięćsetnej 
rocznicy zwycięskiej bitwy Polaków z nie-
mieckim Zakonem Krzyżackim pod Grun-
waldem. Ów bój rozegrał się 15 lipca 1410 
r. Warto nadmienić, że często upamiętnia-
no ją, wznosząc w  różnych miejscowoś-
ciach pomniki.

Tak też uczynili mieszkańcy znajdują-
cej się wtedy pod panowaniem austro-
-węgierskiego cesarza Franciszka Józefa 
I  Palikówki. Nie szczędzili w  tym wzglę-
dzie kosztów. Pod przewodnictwem 
wójta Sebastiana Gawła oraz działacza 
społecznego Józefa Furmana z zaangażo-
waniem pracowali. Na furmankach przy-
wozili ciężkie i  duże kamienie, a  także 

piasek. Nie przeszkadzała im wyboistość 
drogi. Tymczasem krakowscy artyści wy-
konali figurę Matki Bożej, orła, jak również 
tablice pamiątkowe. Właśnie z nadwiślań-
skiego „grodu Kraka” przywieziono fur-
mankami rzeczone elementy. Nadszedł 
30 września 1910 r. Tenże piątek stanowił 
czas, do którego odnosi się łacińska sen-
tencja: „FINIS CORONAT OPUS” (koniec 
wieńczy dzieło). Tego dnia ks. Franciszek 
Miklaszewski – proboszcz z Łąki poświę-
cił nowo postawioną Figurę Grunwaldu 
w Palikówce. Nota bene temu aktowi na-
dano odpowiednią oprawę. Monument 
zdobiły gałęzie świerków i  kolorowe 
wstążki. Imponująco przedstawiała się 
liczba uczestników wydarzenia. Ci przy-
byli na nie w odświętnych strojach.

Obecnie Figura Matki Bożej w Palików-
ce, zwana Figurą Grunwaldu, jest miej-
scem, gdzie szczególnie w  maju groma-
dzą się wierni, by modlitwą oddać cześć 
Maryi Królowej Polski i Świata oraz powie-
rzyć się Pani ludzkich serc.

Niemal 113 lat po odsłonięciu Figury 
Grunwaldu w Palikówce, też w piątek, tym 
razem 14 lipca 2023 r., nastąpiło podobne 
wydarzenie. Monument, po wcześniej-
szym odnowieniu, został uroczyście ko-
lejny raz niejako odsłonięty. W ów piękny 
letni wieczór zaszczycili pod palikowską 
Figurą Grunwaldu zgromadzonych miesz-

kańców „małej urodzajnej osady w  do-
linie Wisłoka” przedstawiciele lokalnych 
władz samorządowych. Obecni przy 
pomniku wysłuchali kilku przemówień. 
W  modlitwie, których przewodniczył ks. 
Kazimierz Gawełda - pierwszy proboszcz 
parafii Palikówka w  jej historii oddali się 
w opiekę Matce Bożej. W trakcie modlitw 
odśpiewano pieśni: „Bogurodzica” (utwór 
uważany przez historyków za nasz pierw-
szy hymn ojczysty) i  „Boże, coś Polskę” 
(dzieło, które u zarania II Rzeczypospolitej 
kandydowało do miana polskiego hymnu 
państwowego). 

P. Rejman

Warto wiedzieć
Wyciąg z dziejów figury 

symbol Palikówki stanowiącej

14 lipca 2023 przy pomniku Matki Bo-
żej w Palikówce, miało miejsce uroczyste 
wydarzenie z  okazji 613. rocznicy Bitwy 
pod Grunwaldem i zarazem 113. rocznicy 
odsłonięcia i  poświęcenia figury. Wznio-
słe chwile połączyły przybyłych licznie 
mieszkańców i  zaproszonych gości, nie-
widzialnym węzłem refleksji i wzruszenia. 
Wspólny czas wypełniła modlitwa pod 
przewodnictwem księdza proboszcza 
z Palikówki Kazimierza Gawełdy, przypo-
mnienie faktów historycznych w niezwy-
kle rzetelnym wykonaniu przez Pawła 
Rejmana, historyka z  Palikówki, a  także 
wyjaśnienie znaczenia słów tekstu „Bogu-
rodzicy” przez sekretarza Urzędu Gminy 
Roberta Żołynię. Słowa wyśpiewane na 
nutach tejże melodii unosiły się wysoko, 
wraz z  wdzięcznością zgromadzonych 
ludzi, a obecność gości:  wójta Wilhelma 
Woźniaka, zastępcy wójta Janusza Łacha, 
radnego Sejmiku Województwa Podkar-
packiego Karola Ożoga, strażaków z OSP 
Palikówka, pań ze Stowarzyszenia Kobiet 
w  Palikówce, radnej z  Palikówki Małgo-

rzaty Lorenc-Szpili, sołtysa wsi Palikówka 
Marcina Leśko oraz wiceprzewodniczącej 
Rady Gminy Wioletty Nowak, dodała uro-
czystości wyjątkowej rangi i  była okazją 
do zadumy nad wartościami, jakimi kie-
rowali się ponad sto lat temu ówcześni 
mieszkańcy, decydując się na wzniesienie 
pomnika. 

Należy podkreślić fakt, że w owych cza-
sach było to niezwykle trudne przedsię-
wzięcie finansowe. Wiara, determinacja 
i  wytrwałość mieszkańców doprowadzi-
ły do tego, że pomnik zbudowano i dziś, 
możemy oddać im honor i  dziękować 
Matce Boskiej za wsparcie i opiekę. 

Wielu mieszkańców Palikówki, z  włas-
nej inicjatywy, przez lata, troszczyło się 
o  figurę, zapalając świece i  dbając o  po-
rządek na terenie otaczającym pomnik, 
dając jednocześnie świadectwo swej 

wiary. Niestety, upływające lata zosta-
wiły ślad na zabytkowym monumencie. 
Z inicjatywy radnej Wioletty Nowak, pod 
okiem konserwatora zabytków, udało się 
uruchomić proces renowacji pomnika. Fi-
gura zyskała odświeżony, piękny wygląd, 
tym samym kultywując pamięć naszych 
przodków. Stanowi solidny symbol war-
tości dla przyszłych pokoleń. Po uroczy-
stych obchodach rocznicy poświęcenia 
odrestaurowanej figury, wykonano pa-
miątkowe zdjęcie, na wzór zdjęcia z 1910 
roku, ukazującego właśnie tych, dzięki 
którym możemy teraz przeżywać wznio-
słe chwile i  jednocześnie mieć nadzieję, 
że młodsi mieszkańcy Palikówki, będą 
dumnie kontynuować rozpoczęte ponad 
sto lat temu działania. 

G. Tomaka-Ząbek
Fot. P. Bialic

Rocznica poświęcenia pomnika 
Matki Boskiej w Palikówce



Warto wiedzieć

Uczestnicy poświęcenia pomnika Grunwaldu, 30 września 1910 r.

Uczestnicy nabożeństwa przy pomniku Grunwaldu, 14 lipca 2023 r.


